
Inspekční zpráva - str. 1

Č e s k á    š k o l n í    i n s p e k c e

Č. j. 095 422/98-5060 Inspektorát č. 09 - Hradec Králové
Signatura:ni5ls202 Okresní pracoviště  č. 05 - Trutnov

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola / škol. zařízení:         
(přesný název, pod kterým je  
zařazena do sítě, a adresa) 

Dětský výchovný ústav Horní Maršov

Temný Důl 16, 542 26 Horní Maršov

IZO: 102 501 327

Ředitel školy / zařízení: Mgr. Jiří Javůrek

Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 - Malá Strana

Příslušný školský úřad: Školský úřad Trutnov

Termín inspekce: 22. září 1998

Inspektor: PaedDr. Olga Talášková

Předmět inspekce: Následná inspekce zaměřená na:

1) stav náprav nedostatků zjištěných při komplexní inspekci č. j. 
K-09-05/9798-41/Bk-i

2) odstranění zjištěného porušení obecně závazného právního 
předpisu dle protokolu č. j. P-09-05/9798-41/Bk-i.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení, 
organizační řád, vnitřní řád, zápisy z porad učitelů, roční plán, 
třídní knihy, třídní výkazy.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Při následné inspekci byly zjištěny tyto skutečnosti:

Kapacita ústavu dle rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení činí 36 
dětí, evidenční stav ke dni konání inspekce činil 22 svěřenců. Z toho bylo fyzicky přítomno 
16, na útěku 4, ve vazbě 2 svěřenci. Do naplnění kapacity tedy chybí 14 svěřenců, lze však 
předpokládat, že vzhledem k charakteru výchovného zařízení bude v průběhu školního roku 
evidenční stav navýšen.

Ve školním roce 1998/99 jsou děti rozděleny do tří výchovných skupin, kritériem je 
ročník zvláštní školy, kterou svěřenec navštěvuje. V první výchovné skupině jsou zařazeni 
žáci šestého a sedmého ročníku, ve druhé žáci osmého ročníku a ve třetí žáci devátého 
ročníku zvláštní školy. 



Inspekční zpráva - str. 2

Stav náprav nedostatků zjištěných při komplexní inspekci:

 Zařazení do zvláštní školy je prováděno rozhodnutím ředitele, v třídních knihách 
jsou zápisy prováděny dle učebního plánu v návaznosti na rozvrh hodin, v třídních 
knihách jsou provedeny zápisy o poučení žáků v oblasti BOZP, v ročním plánu je 
stanovena četnost porad v souladu s instrukcí MŠ ČSR 29/81, zápisy z porad jsou 
vedeny. Povinnost mlčenlivosti o informacích důvěrného charakteru je součástí 
náplně práce pomocných vychovatelů, s ostatními pracovníky bude dle vyjádření 
ředitele projednáno na nejbližší poradě. Nejsou používány schválené tiskopisy na 
rozvrhy hodin a třídní výkazy.

Drobné formální nedostatky ve vedení povinné dokumentace byly většinou 
odstraněny.

 Při propouštění svěřenců na dovolenky (taktéž na krátkodobé) je vyžadován 
vedením ústavu písemný souhlas místně příslušného oddělení péče o děti referátu 
sociálních věcí a zdravotnictví okresního úřadu.

Výše uvedeným postupem je dodržen § 15 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 64/1981          
o školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy.

 V době velkých přestávek je zajištěn čaj pro žáky, který je přinášen ze školní 
jídelny současně s kelímky. 

Pitný režim v době školního vyučování je zajištěn.

 Materiálně-technické podmínky školského zařízení byly zlepšeny provedením 
sanačních omítek na chodbách budovy, vymalováním ložnic, sociálních zařízení       
a školní kuchyně a chodeb. V pavilonu B byla otevřena nová ložnice pro čtyři 
svěřence. Do konce kalendářního roku budou dle vyjádření ředitele zařízeny další 
obytné  ložnice, čímž by mělo dojít ke zlepšení psychohygienických podmínek 
umístěných svěřenců v oblasti zajištění dostatečné intimity prostředí.

Doporučení ČŠI na řešení nevhodnosti ložnic je postupně realizováno.

 V současné době si jedna učitelka doplňuje pedagogickou způsobilost rozšiřujícím 
studiem speciální pedagogiky. Se dvěma vychovateli, kteří nedosahují pedagogické 
způsobilosti, byla sepsána dohoda o jejím doplnění. 

Uvedenými skutečnostmi byla projevena snaha o zvýšení míry pedagogické 
způsobilosti učitelů a vychovatelů.

Šetřením bylo zjištěno odstranění porušení § 3 odst. 1 zákona 564/1990 Sb. ve znění zákona     
č. 139/1995 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství. Učební plán zvláštní školy, který je 
uveden ve Vzdělávacím programu zvláštní školy (schválilo MŠMT ČR pod č. j. 22 980/97-
22), je ve všech ročnících dodržován. 



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚRY

Provedená následná inspekce prokázala kladný posun v úrovni řízení výchovné             
a vzdělávací práce školského zařízení. Postupně jsou naplňována všechna doporučení ze 
závěrů komplexní inspekce, porušení závazné právní normy bylo odstraněno.

V Trutnově  dne 23. září 1998

razítko

Podpis inspektora:                                                                        Olga Talášková v.r.

Přílohy: 0

Se všemi zde uváděnými údaji jsem byl seznámen dne       28. 9. 1998                                      

razítko     

     
      podpis ředitele zařízení     Jiří Javůrek v.r.                             

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství ve znění pozdějších 
předpisů může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní 
inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí:
Adresát Datum předání/ 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 17. 10. 1998 095 479/98-5060
Školský úřad: 17. 10. 1998 095 479/98-5060
Bez připomínek ředitele.




